№ 5-1236-2613/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 июля 2024 года                                                                                   город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 501,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  Гималетдиновой Э.Р.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ в отношении:
Гималетдиновой Элины Ренатовны, 03.04.2006 года рождения, место рождения: г. Сургут Тюменской области, гражданство: РФ, адрес регистрации: г. Сургут, ул. Декабристов, д. 7/1, кв. 60, паспорт 6719 894744, не работающего,

У С Т А Н О В И Л:

Гималетдинова Э.Р., 28.05.2024 в 12 часов 05 минут, в день проведения экзамена, являясь участником единого государственного экзамена по учебному предмету «русский язык» в соответствии с рассадкой участников ЕГЭ занимала место 2Б в аудитории № 0016 ППЭ №2327 МБОУ СОШ № 10 по адресу: г. Сургут, пр. Ленина, д. 30/1, будучи ознакомленной о запрете участнику экзамена иметь при себе справочный материал – письменные заметки (шпаргалки),    имела при себе справочный материал, чем нарушил п.72 Порядка проведения ЕГЭ, утвержденный приказом от 04.04.2023 Минпросвещения России №233, Рособрнадзора №552.
В судебном заседании Гималетдинова Э.Р. вину признала, пояснила, что действительно в ходе экзамена имела при себе письменные заметки (шпаргалки), которые выпали из сапога, ходатайств не заявляла.
Заслушав Гималетдинову Э.Р., изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Ответственность по ч.4 ст.19.30 КоАП РФ наступает за умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации и предусмотренных законодательством об образовании олимпиад школьников, а равно нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации, допущенное гражданами, должностными и юридическими лицами.
С объективной стороны это административное правонарушение, в частности, выражается в нарушении установленного законодательством об образовании порядка проведения ЕГЭ.
В соответствии с частью 13 статьи 59 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования проводится в форме единого государственного экзамена.
Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования утверждён приказом Минпросвещения России № 233, Рособрнадзора № 552 от 04.04.2023. Порядком проведения ЕГЭ регламентированы вопросы, связанные с проведением указанной аттестации, в том числе определены права и обязанности лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации (далее - ГИА), а также участников ГИА.
Субъектами административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ, выразившегося в нарушении установленного законодательством об образовании порядка проведения ГИА, являются участники ГИА, руководители, организаторы пунктов проведения экзаменов, члены государственной экзаменационной комиссии, другие лица, привлекаемые к проведению ГИА.
В соответствии с пунктом 71 Порядка проведения ЕГЭ во время экзамена на рабочем столе участника экзамена помимо экзаменационных материалов находятся: гелевая ИJПI капиллярная ручка с чернилами черного цвета, документ, удостоверяющий личность, средства обучения и воспитания, лекарства (при необходимости), продукты питания для дополнительного приема пищи (перекус), бутилированная питьевая вода при условии, что упаковка указанных продуктов питания и воды, а также их потребление не будут отвлекать других участников экзаменов от выполнения ими экзаменационной работы (при необходимости), специальные технические средства (для лиц, указанных в пункте 60 Порядка проведения ЕГЭ) (при необходимости), черновики, выданные в пункте проведения экзамена (далее - ППЭ).
Иные личные вещи участники экзаменов оставляют в специально отведенном месте хранения личных вещей участников экзаменов, расположенном до входа в ППЭ.
В соответствии с пунктом 72 Порядка проведения ЕГЭ в день проведения экзамена в ППЭ запрещается участникам экзамена иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации (за исключением средств обучения и воспитания, разрешенных к использованию для выполнения заданий КИМ по соответствующим учебным предметам).
Пунктом 73 Порядка проведения ЕГЭ установлено, что лица, допустившие нарушение установленного Порядка проведения ЕГЭ, удаляются из ППЭ. Акт об удалении из ППЭ составляется в Штабе ППЭ в присутствии члена Государственной экзаменационной комиссии (далее ГЭК), руководителя ППЭ, организатора, общественного наблюдателя (при наличии). Для этого организаторы, руководитель ППЭ или общественные наблюдатели приглашают члена ГЭК, который составляет акт об удалении из ППЭ и удаляет лиц, нарушивших Порядок проведения ЕГЭ, из ППЭ. В случае удаления из ППЭ участника экзамена организатор ставит в соответствующем поле бланка регистрации участника экзамена необходимую отметку.
Из положений частей 4 и 5 статьи 59 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" следует, что государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия результатов освоения обучающимися основных образовательных программ соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта.
Формы, порядок (включая требования к использованию средств обучения и воспитания, средств связи при проведении государственной итоговой аттестации, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов государственной итоговой аттестации), сроки проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и продолжительность проведения экзаменов по каждому учебному предмету в рамках государственной итоговой аттестации по указанным образовательным программам определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.
Гималетдинова Элина Ренатовна являлась участником единого государственного экзамена 28.05.2024 по учебному предмету «русский язык» в соответствии с рассадкой участников ЕГЭ, предусмотренной Порядком проведения ЕГЭ, занимала место 2Б в аудитории 0016 ППЭ № 2327.
Гималетдинова Э.Р. в соответствии с пунктом 44 Порядка проведения ЕГЭ ознакомлена с порядком проведения экзамена, в том числе уведомлена о запрете участнику экзамена иметь при себе справочные материалы, что подтверждается памяткой о правилах проведения ЕГЭ в 2024 году от 03.04.2024, листом информирования участников ГИА о проведении анализа результатов проведения ЕГЭ, выявления ...и профилактики нарушений при проведении ГИА-11, ЕГЭ и последствиях нарушений от 17.05.2024.
Однако во время проведения ЕГЭ по учебному предмету «русский язык» 28.0 .2024 в аудитории 0016 ППЭ № 2327 Гималетдинова Э.Р. имела при себе справочные материалы, что является нарушением пункта 72 Порядка проведения ЕГЭ.
Согласно видеозаписи хода проведения экзамена в 12 часов 05 минут 38 секунд у Гималетдиновой Элины Ренатовны при возвращении на место в аудитории выпали справочные материалы, были обнаружены организатором в аудитории в 12 часов 06 минут 33 секунды.
В своей объяснительной Гималетдинова Э.Р. подтверждает факт наличия при себе запрещенных материалов. В соответствии с пунктом 73 Порядка проведения ЕГЭ составлен акт об удалении участника экзамена (копия формы ППЭ-21 прилагается).
В качестве руководителей и организаторов ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов, экзаменаторов-собеседников и ассистентов привлекаются лица, прошедшие соответствующую подготовку.
Во время экзамена участники экзамена соблюдают требования настоящего Порядка и следуют указаниям организаторов. Организаторы обеспечивают соблюдение требований настоящего Порядка в аудитории и ППЭ. Участники экзамена выполняют экзаменационную работу самостоятельно, без помощи посторонних лиц.
Во время экзамена участники экзамена не должны общаться друг с другом, не могут свободно перемещаться по аудитории и ППЭ.
В судебном заседании установлено, что Гималетдинова Э.Р. должным образом ознакомлен с порядком проведения ЕГЭ, в том числе уведомлен о запрете участнику иметь при себе письменные заметки, что подтверждается памяткой о правилах проведения ЕГЭ в 2024 году.
Во время экзамена организаторы обеспечивают соблюдение требований данного Порядка в аудитории и ППЭ. Экзамен выполняется участниками экзамена самостоятельно, без помощи посторонних лиц.
Вместе с тем, нарушение Гималетдинова Э.Р. (пользование   шпаргалкой) пресечено руководителем ППЭ Соболевой Г.В. и членами ГЭК Шакирзяновой Е.Н., что подтверждается видеозаписью.
Согласно видеозаписи хода экзамена на месте участника на месте 2 Б в аудитории № 16, был обнаружен факт наличия на столе у участника экзамена справочных материалов. Просмотрев в штабе IШЭ запись видеонаблюдения аудитории № 16, установили, что указанный предмет появился на полу возле стула участницы экзамена (место 2Б) после того, как участница, выполнявшая экзаменационную работу на месте 2Б, вернулась из туалета: во время ее движения ю правой штанины брюк произошло его выпадение. У частник экзамена попытался скрыть данный факт, накрыв материал ногой. Далее, в 12 :06 участник экзамена самостоятельно обратилась к организатору в аудитории, показала справочный материал. Организатор в аудитории справочный материал поднял с пола, уточнил у участника экзамена принадлежность, положил материал на стол. Организатор в аудитории передал через организатора вне аудитории информацию о произошедшем. Организатор вне аудитории Венская О.Д. сообщила в 12: 12 руководителю ППЭ Соболевой Г.В. и члену-ГЭК Лобовой И.С. о факте обнаружения записки в аудитории № 16, во время того, как руководитель с членом ГЭК спускались по лестнице из медицинского кабинетам (в аудитории № 16 было досрочное завершение экзамена по уважительной причине).
Члены ГЭК: Анищенко И.И., Ермакова Н.А., прошли в аудиторию № 16 для фиксирования характера нарушения. Обнаруженный лист бумаги содержал письменные заметки, имеющие отношение к учебному предмету «Русский язык», что было продемонстрирован на камеру видеонаблюдения. В аудитории участник экзамена Гималетдвнова Элина Ренатовна, занимавшая место 2Б, подтвердила, что найденный предмет принадлежит ей.
После чего участник экзамена Гималетдинова Э.Р. (место 2Б) была приглашена в штаб для составления акта об удалении участника экзамена.
Указанные обстоятельства подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно:
- служебной запиской руководителя ППЭ Соболевой Г.В. от 28.05.2024;
- служебной запиской членов ГЭК Анищенко И.И., Ермаковой Н.А. от 28.05.2024;
- служебной запиской организатора в аудитории Пономаревой Т.С. от 28.05.2024;
- служебной запиской организатора в аудитории Хасаншиной Г.Я. от 28.05.2024;
- протоколом решения председателя ГЭК от 29.05.2024 № 50-П;
- памяткой о правилах проведения ЕГЭ в 2024 году от 03.04.2024;
-  формами ППЭ -05-01, ППЭ -05-02, ППЭ -07, ППЭ -10, ППЭ-21 от 28.05.2024;
- скан-копиями письменных заметок участника экзамена Гималещиновой Э.Р.;
- объяснительной участника экзамена Гималетдиновой Э.Р. от 28.05.2024; видеоматериалами;
- и другими материалами дела
Указанные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина Гималетдиновой Э.Р. по факту нарушения установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации, нашла свое подтверждение.
Действия Гималетдиновой Э.Р. мировой судья квалифицирует по ч.4 ст.19.30 КоАП РФ - нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.
Гималетдиновой Э.Р. впервые привлекается к административной ответственности за правонарушение против порядка управления.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд учитывает признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Абзацем 3 пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" установлено, что административное правонарушение является малозначительным, если действие или бездействие, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
КоАП РФ не содержит указаний на невозможность применения указанной нормы закона в отношении какого-либо административного правонарушения.
В данном случае суд, исследовав материалы дела в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, оценивая характер и степень общественной опасности административного правонарушения, допущенного правонарушителем, установил, что нарушение прав граждан и иных лиц, наличия жалоб на действия лица материалы дела не содержат.
Судом не установлено наступление последствий в результате допущенного лицом нарушения, что расценено судом как отсутствие существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.
Доказательств возникновения в результате совершения рассматриваемого административного правонарушения существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, причинения вреда личности, обществу или государству лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не имеется.
С учетом указанных обстоятельств суд пришел к выводу о том, что совершенное лицом деяние само по себе не содержит каких-либо опасных угроз для личности, общества или государства, что свидетельствует о малозначительности совершенного им административного правонарушения, и считает, что применение штрафных санкций в рассматриваемой ситуации нецелесообразно, поскольку будет носить неоправданно карательный характер и в этой связи, суд, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности, вытекающими из положений Конституции Российской Федерации, считает возможным освободить лицо Гималетдинову Э.Р. от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ и прекратить производство по делу.
Хотя при применении ст. 2.9 КоАП РФ нарушитель и освобождается от административной ответственности, к нему все же применяется такая мера государственного реагирования, как устное замечание, которое является мерой для предупреждения последующих нарушений.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Гималетдиновой Элины Ренатовны по ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ прекратить, ввиду малозначительности, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья		                   	                                                   Д.Б. Айткулова
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Айткулова Д.Б.
10 июля 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1236-2613/2024